para fins de turismo, trânsito ou negócios.

A isenção de visto de entrada deverá servir de estímulo para
o aumento do fluxo de pessoas entre os Signatários, que, atualmente, é bastante
modesto.  Segundo dados da Embratur, em 2003, estima-se que apenas 1.147
(mil cento e quarenta e sete) turistas brasileiros viajaram com destino a Honduras.

Conforme destaca o Exmo. Ministro de Estado das Relações
Exteriores, no texto da Exposição de Motivos que acompanha a Mensagem nº
966, de 2004, a assinatura do Acordo “reflete o interesse dos dois governos em